
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 

Decorrente: Inexigibilidade nº 010/2022. Contratante: Prefeitura Munici-
pal de Abaetetuba. Objeto: Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de 
nº 2022/334, Tendo Como Objeto a Contratação de Empresa Especiali-
zada Para Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria e Assessoria na 
Elaboração de Estudos Técnicos e Planejamento, Para Estruturação de 
Projetos de Financiamento Junto as Instituições de Crédito Para a Prefei-
tura Municipal de Abaetetuba/Pa. Origem: Contrato nº 2022/334. Con-
tratado: Ícaro Consultoria, Assessoria e Projetos Ltda, inscrita no CNPJ: 
nº 08.240.622/0001-07. 1º Termo Aditivo de Prazo por mais 12 (doze) 
meses a partir de 21 de novembro de 2023 à 21 de novembro de 2024; 
nos termos do art. 57, II, §2º da Lei 8.666/93. Francineti Maria Rodrigues 
Carvalho - Prefeita Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Decorrente: Pregão Eletrônico nº 038/2022. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de 
Administração. Objeto: Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de nº 
2022/323, Tendo Como Objeto a Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Link Dedicado de Acesso a Internet (Via Fibra Óptica e/ou 
Via Rádio), Full-Duplex, Simétricos, Sem Limite de Franquia, Incluindo o 
Fornecimento de Equipamentos em Regime de Comodato, Instalação, Con-
figuração, Suporte Técnico e Manutenção da Infraestrutura, Para Atender a 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba (Secretarias Vinculadas), Pelo Período 
De 12 (Doze) Meses. Origem: Contrato nº 2022/323. Contratado: Online 
Serviços E Telecomunicação Ltda, inscrita no CNPJ: nº 27.866.346/0001-
23. 1º Termo Aditivo de Prazo por mais 12 (doze) meses a partir de 07 de 
novembro de 2023 à 07 de novembro de 2024; nos termos do art. 57, II, 
§2º da Lei 8.666/93. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita 
Municipal de Abaetetuba/PA.

Protocolo: 1028364
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2022/0624-002-PMA. 

Modalidade: Concorrência nº 003/2022-SRP. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada para Eventual Prestação de Serviço de Terrapla-
nagem e recuperação de ramais, no Município de Abaetetuba/PA. Con-
tratante: Município de Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99, com 
interveniência da Secretaria Municipal de Obras E Viação Pública-Semob, 
CNPJ 05.105.127/0001-99. CONTRATO ADM Nº.: 2023/203. Contrata-
da: Norte Ambiental Gestão e Serviços Ltda, CNPJ: 10.944.348/0001-90. 
O valor deste contrato é de R$ 22.964.487,87. Vigência: 02/08/2023 a 
02/08/2024. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal.

Protocolo: 1028365
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 043/2023. PROCESSO LICITATÓRIO 

2023/0808-003-PMA. 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para Prestação de Serviços de 
Locação de Veículos Marítimos (Voadeiras e Rabetas), Visando Atender 
as Necessidades do Fundo Municipal de Saúde (SESMAB), a Senhora 
Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho - Portaria nº 280/2023, Resolve: 
tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 043/2023, 
supracitado à adjudicatária: Nordeste Construção, Transporte, Comércio E 
Serviço Ltda, sob o CNPJ: 22.652.271/0001-64- vencedora do item: 1 e 
2, totalizando o valor de R$ 549.540,00 (Quinhentos e quarenta e nove 
mil e quinhentos e quarenta reais). Ordenadora de Despesas: Raimunda 
Rosa Rodrigues Carvalho - Secretária Municipal de Saúde/ Gestora FMS - 
Portaria nº 280/2023.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Decorrente: Chamada Pública nº 
001/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria 
Municipal de Saúde. Objeto: Termo Aditivo Ao Contrato Administrativo de 
nº 2021/044-Cpl-Pma, Tendo Como Objeto Credenciamento de Pessoas 
Físicas e Jurídicas Para Prestação de Serviços Médicos aos Usuários do Sus 
Para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Abae-
tetuba e da Unidade de Pronto Atendimento - Upa 24hrs, Unidades Básicas 
de Saúde - Ubs (ESF, Melhor em Casa, Nasf, Centro de Saúde), Centro 
de Atenção Psicosocial - Caps, Centro de Testagem e Aconselhamento - 
CTA, Ambulatórios de Especialidades (Consultas e Exames Especializados), 
do Município de Abaetetuba/Pa. Origem: Contrato nº 2021/044-CPL-PMA. 
Contratado: Mafaro Saude Eireli, inscrita no CNPJ: 17.102.134/0001-16. 
5º Termo Aditivo de Prazo por mais 06 (seis) meses a partir de 03 de no-
vembro de 2023 à 03 de maio de 2024; nos termos do art. 57, II §2º da 
Lei 8.666/93. Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho - Secretária Municipal 
de Saúde
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Decorrente: Chamada Pública nº 
001/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria 
Municipal de Saúde. Objeto: Termo Aditivo Ao Contrato Administrativo de 
nº 2021/043-Cpl-Pma, Tendo Como Objeto Credenciamento de Pessoas 

Físicas e Jurídicas Para Prestação de Serviços Médicos aos Usuários do Sus 
Para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Abae-
tetuba e da Unidade de Pronto Atendimento - Upa 24hrs, Unidades Básicas 
de Saúde - Ubs (ESF, Melhor Em Casa, Nasf, Centro de Saúde), Centro 
de Atenção Psicosocial - Caps, Centro de Testagem e Aconselhamento - 
CTA, Ambulatórios de Especialidades (Consultas e Exames Especializados), 
do Município de Abaetetuba/Pa. Origem: Contrato nº 2021/043-CPL-PMA. 
Contratado: Medservice Para Serviços Médicos Ltda - Me, inscrita no CNPJ: 
09.525.136/0001-90. 5º Termo Aditivo de Prazo por mais 06 (seis) meses 
a partir de 03 de novembro de 2023 à 03 de maio de 2024; nos termos do 
art. 57, II §2º da Lei 8.666/93. Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho - Se-
cretária Municipal de Saúde

Protocolo: 1028366

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
ATO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benevides/
PA, em cumprimento à Ratificação procedida pela Prefeita Sra. Luziane de 
Lima Solon Oliveira, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO - ART 25, III DA LEI 8.666/93. OBJETO: Con-
tratação de artista musical ZÉ VAQUEIRO para realizar show em comemo-
ração ao aniversário de 62 anos do Município de Benevides/Pa. EMPRESA: 
ARLON OLIVEIRA DE OLIVEIRA - CNPJ: 40.843.646/0001-90. ENDEREÇO: 
Estrada da Providência, Cidade nova, Ananindeua-PA, CEP:67130-670. VA-
LOR GLOBAL: R$ 205.406,00 (duzentos e cinco mil e quatrocentos e seis 
reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 25, inciso 
III. DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/12/2023. Ordenadora de Despesa: Luzia-
ne de Lima Solon Oliveira - Prefeita Municipal de Benevides/PA.

Protocolo: 1028377
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES

ATO AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 044/2023. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de itens de enxoval e material de armarinho para aten-
der a Prefeitura e Fundos Municipais de Benevides/PA. Data: 07/02/2024. 
Hora: 14:00 (horário local). Local: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Retirada do Edital: o edital na integra, encontra-se- á à disposição 
para consulta e download nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, 
www.tcm.pa.gov.br e www.benevides.pa.gov.br. Ordenadora de Despesa: 
Luziane de Lima Solon Oliveira - Prefeita Municipal de Benevides/PA.

Protocolo: 1028380
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES

ATO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benevides/
PA, em cumprimento à Ratificação procedida pela Prefeita Sra. Luziane 
de Lima Solon Oliveira, faz publicar o extrato resumido do processo de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - ART 25, III DA LEI 8.666/93, OBJE-
TO: Contratação de artista musical DJ ALLANZINHO para realizar show em 
comemoração ao aniversário de 62 anos do Município de Benevides/Pa. 
EMPRESA: DIOMOND EVENTOS LTDA CNPJ: 39.558.468/0001-31. ENDE-
REÇO: na Rodovia PA 140 Estrada de Bujaru,1873, São Raimundo, VALOR 
GLOBAL: R$ 35.400,00 (trinta e cinco mil e quatrocentos reais), FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 25, inciso III. DATA DE 
RATIFICAÇÃO: 18/12/2023. Ordenadora de Despesa: Luziane de Lima 
Solon Oliveira - Prefeita Municipal de Benevides/PA.

Protocolo: 1028371
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES

ATO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benevides/
PA, em cumprimento à Ratificação procedida pela Prefeita Sra. Luziane 
de Lima Solon Oliveira, faz publicar o extrato resumido do processo de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - ART 25, III DA LEI 8.666/93, OBJETO: 
Contratação de artista musical CARROÇA DA SAUDADE para realizar show 
em comemoração ao aniversário de 62 anos do Município de Benevides/
Pa. ARTISTA (PESSOA FÍSICA): APARECIDO CASTRO MORENO DE ASSIS 
- CPF: 773.120.822-20. VALOR GLOBAL: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco 
mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 25, 
inciso III. DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/12/2023. Ordenadora de Despesa: 
Luziane de Lima Solon Oliveira - Prefeita Municipal de Benevides/PA.

Protocolo: 1028375
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES

ATO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benevides/
PA, em cumprimento à Ratificação procedida pela Prefeita Sra. Luziane de 
Lima Solon Oliveira, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO - ART 25, III DA LEI 8.666/93. OBJETO: Con-
tratação de artista musical DJ ELISON DE ALMEIDA CARVALHO. ARTISTA 
(PESSOA FÍSICA): ELISON DE ALMEIDA CARVALHO - CPF: 740.963.622-
04, para realizar show em comemoração ao aniversário de 62 anos do 
Município de Benevides/Pa. Valor Global: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 25, inciso 
III. DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/12/2023. Ordenadora de Despesa: Luziane 
de Lima Solon Oliveira - Prefeita Municipal de Benevides/PA.

Protocolo: 1028370


